UBND HUYỆN NINH PHƯỚC

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           Số:         /PGDĐT-VP

V/v nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn

năm 2024

Ninh Phước, ngày       tháng  01  năm 2024

Kính gửi: Các đơn vị trường học trực thuộc.

 Căn cứ Công văn số 5735/UBND-NC ngày 25/12/2023 của Ủy ban nhân dân

huyện Ninh Phước về việc tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong

dịp Tết Dương lịch, tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân năm 2024; Thông

báo số 311/TB-UBND ngày 26/12/2023 về việc nghỉ lễ và treo cờ nhân dịp Tết

Dương lịch 2024; Công văn 15/SGDĐT-TCHC ngày 03/01/2024 của Sở GDĐT, về

việc nghỉ Tết, treo cờ Tổ quốc nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024;

Công văn số 3251/SGDĐT-NVDH ngày 26/12/2023 về việc bảo đảm trật tự

ATGT, PCTP, ANTT trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ

hội Xuân năm 2024,

 Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc triển

khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Thời gian nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành Giáo dục huyện

thực hiện lịch nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 từ thứ Năm ngày

08/02/2024 đến hết thứ Tư ngày 14/02/2024 (tức là từ ngày 29 tháng Chạp năm

Quý Mão đến hết ngày mùng 5 tháng Giêng năm Giáp Thìn).

Riêng học sinh thực hiện nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 theo

Quyết định số 1048/QĐ-UBND ngày 08/8/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

Ninh Thuận về việc Ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối

với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn

huyện Ninh Phước.

Trong thời gian nghỉ tết, các đơn vị trường học phải phân công, bố trí trực cơ

quan 24/24 giờ (kể cả thứ Bảy và Chủ nhật) để theo dõi diễn biến An ninh trật tự và

giải quyết công việc theo yêu cầu của các cấp quản lí, của địa phương và nhân dân

tại đơn vị (nếu có)

2. Thực hiện treo cờ Tổ quốc trong kì nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn

năm 2024

Các đơn vị trường học và gia đình cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động ngành Giáo dục huyện thực hiện treo cờ Tổ quốc từ ngày 08/02/2024 đến hết

ngày 14/02/2024; thay tất cả cờ cũ, cờ phai màu bằng cờ mới để tạo mỹ quan và

treo tại vị trí trang trọng nhất; các đơn vị trường học thực hiện treo khẩu hiệu theo

hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

 3. Đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông và phòng chống

tội phạm

 a) Các nhà trường tổ chức cam kết với cha mẹ học sinh (hoặc người giám

2

hộ) về việc không giao xe mô tô, xe máy cho học sinh khi chưa có giấy phép lái xe,

chưa đủ tuổi theo quy định pháp luật; cam kết đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi

ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, phương tiện xe hai bánh chạy bằng điện.

 b) Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, người

lao động và học sinh khi tham gia giao thông phải nghiêm túc chấp hành pháp luật

về ATGT, tuân thủ hiệu lệnh và hướng dẫn của lực lượng chức năng; nhường nhịn,

giúp đỡ lẫn nhau; chủ động tham gia giao thông an toàn và thực hiện các quy định:

đã uống rượu, bia - không lái xe; không phóng nhanh, vượt ẩu; không chở quá số

người quy định; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện;

phòng tránh tai nạn đường ngang đường sắt và đường thủy nội địa; không sử dụng

điện thoại khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông; v.v...

 c) Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục HS thực hiện nếp sống văn

minh, giữ gìn trật tự xã hội, thực hiện nghiêm các quy định về quản lý và sử dụng

pháo; nâng cao kỹ năng về phòng, chống tai nạn thương tích, phòng tránh các tệ

nạn xã hội, bảo đảm an toàn trên không gian mạng.

 d) Thủ trưởng các đơn vị trường học trực thuộc tăng cường các biện pháp an

toàn tại cơ quan, đơn vị, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng,

chống cháy nổ; tổ chức thực hiện giữ gìn vệ sinh tại đơn vị; thực hiện tốt nếp sống

văn minh.

e) Có giải pháp bảo đảm kế hoạch nhiệm vụ năm học 2023 – 2024 và phòng

chống học sinh bỏ học sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán; phối hợp chặt chẽ với cơ quan

chức năng của địa phương bảo đảm an toàn tuyệt đối cơ sở vật chất, phòng, chống

cháy nổ và bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trường học.

 Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc

các nội dung trên và báo cáo kết quả về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày

15/02/2024./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Mỹ Liên

		2024-01-24T16:48:18+0700

		phonggddtninhphuoc@ninhthuan.gov.vn
	2024-01-24T17:07:52+0700

		2024-01-24T17:08:13+0700

		2024-01-24T17:08:28+0700